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UWAGI O POZYCJI ANHYDRYTOW 
POLSKmGO PRZEDGORZA KARPAT śRODKOWYCH 

I. NAWROTY SEDYMENTACJI EWAPORATOWEJ 
W PnOFILACH GEOLOGICZNYCH POLSia 

. Tworzeniu się osadów ewaporatowych sprzyja in
terferencj'a warunków paleogeograficznych, tektonicz
nych i klimatu. Na terenie Polski odpowiedni zespół 
tych :warunków powtarzał się kilkakrotnie w cechsz
tynie i triasie basenu wielkopolskiego, kiedy wy
stąpiły cykle ewaporatowe działające według zasad 
sformułowanych ostatnio przez Richter-Bernburga (17) 
oraz przy końcu jury w purbeku w centralnej części 
basenu wielkopOlskiego · (8). Ostatnio w północno
wschQ.di;liej części polskiego . Przedgórza Karpat, wier
ceniem Ruda Lubycka · (obserwacje własne oraz R. 
Ney - 10) odkryto. ·utwory salinarne siarczanowe 
w przypuszczalnych utworach rauraku, co A. To
karski uważa za wiązane · z zapleczem raf malmu 
obrzeżających Tetydę według ujęcia W. J. Arkella (1). 
Młodszą serią salinarną Polski jest tzw. przykar

paćka f9rmącja solna wieku akwitańskiego (16) wy
stępująca u czoła Karpat po wschodniej stronie skrętu 
przemyskiego. Najmłodszymi utworami salinarnymi 
naszego kraju są dolnotorŁońskie anhydryty, pokry
wające całe Przedgórze na E od Krakowa. Obecnie 
wiemy, że . ich odpowiednikiem pełnosalinarnym są 
utwory Wieliczki i Bochni (5); 

. II. SKRóCONY PROFIL DOLNOTORTO:ri!Sia 
CENTRALNEGO OBSZARU PRZEDGÓRZA 

Na centralnym obszarze Przedgórza, wyłączając 
jego brzeg północny i południowy, w widłach Wisły 
i Sanu oraz na E do granicy państwa, występuje dość 
jednolity i szablonowy profil utworów dolnego tor
tonu. Na podłożu zapadliska, ujętego w formy tek
toniczne w fazie laramijskiej, leżą dolnotorŁońskie 
warstwy baranowskie .o · grubości od kilku centy
metrów do ok. 50 m. Na nich spoczywa dolnotor
toński kompleks anhydrytowy o grubości dochodzącej 
do 30m. · 

Rozpoznawane dzisiaj sejsmiką i za pomocą wier
ceń deniwelacje . uskokowe oraz· słabe zaburzenia 
fałdowe kompleksu anhydrytowego pochodzą z okresu 
późniejszego i są wywołane późniejszą tektoniką (12). 

m • .. ZNACZENIE STREFY PÓLNOCNEJ DLA GENEZY 
I PALE.OGEOGRAFII ZBIORNIKA ANHYDRYTOWEGO 

. Kompleks . anhydrytowy . podścielony warstwami 
baranowskiroi znajduje w strefie . północnej swoje 
uzupełnienie stratygraficzne od dołu w profilu Ko
rytnicy. Tam według K. Kowalewsklego (6) pod 
warstwami baranowskiroi występują kolejno warstwy 
litotamniowe, margle podlitotamniowe, . iły koryt
nickie, a u spodu na powierzchni polaramijsklej lig
Ility prawdopodobnie helweckie. Pas ten musiał ,gię 
ciągnąć . ku SE, ogólnie wzdłuż dzisiejszej północnej 
granicy Przedgórza. W tym bowiem kierunku mamy 
w rejonie Zaklikowa i częściowo dalej w okolicy Bił
goraja (3) bardziej uzupełniony profil podanhydry
towy aż do warstw podlit<>tamniowych z lokalnie 
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występującymi lignitami, przy braku iłów korytnic
kich. Strefa tej sedymentacji, pomimo jej pełniejsze
go profilu musiała być bliska północnemu brzegowi 
ówczesnego morza mioceńskiego, tzn. południowemu 
brzegowi wału metakarpackiego (19, 20). Wskazywało
by na to, w szeregu miejsc na linii dzisiejszego pół
nocnego brzegu Przedgórza, transgresywne przekra
czanie utworów nadanhydrytowych na strukturę wału 
metakarpackiego. Z drugiej strony w tymże kierunku 
stwierdzono boczne przechodzenie anhydrytów w syn
genetyczne wapienie ratyńskie (8, 9, 10). Poza tym 
nie jest wykluczone, że rafy haliotisowe prześledzone 
koło Zaklikowa przez M. Bielecką (3) są północnymi 
brzeżnymi rafami zbiornika anhydrytowego. 

Z tymi wszystkimi zjawiskami interferują w oma
wianej strefie dyslokacje o biegu równoleżnikoWYm 
i południowo-wschodnim. Dyslokacje te znaczą za-:
sadniczo budowę schodową z opadaniem poszczegól-
nych bloków ku SE w kierunku Karpat. · 
Otóż z jednej strony anhydryty wyklinowują się 

w kierunku północnym na tych dyslokacjach, a także 
przechodzą w wapienie ratyńskie. Z drugiej strony 
dysloJtacje te obrastane są przez rafy haliotisowe. 
Odnosi się wrażenie, że to płaszczyzny tektoniczne 
były czynne w czasie sedymentacji anhydrytowej 
i określały jej północny zasięg. Przy tym dyslokacje 
te musiały być objawem zdecydowanej zmiany re-. 
gionalnych warunków strukturalnych, dla utworów 
bowiem nadanhydrytowych tortonu i sarmatu cała 
omawiana północna strefa przedstawia fację brzeżną 
organogeniczno-detrytyczną z wapieniami litotamnio
\Vymi, zlepami ostrygowymi i piaskowcami o małej 
miąższości, gdy cały obszar Przedgórza zajmuje facja 
bardziej głębokowodna, pelityczna o dużej miąższości. 

Schodowo dyslokacyjny charakter północnego brze
gu Przedgórza współdziałał stale ze zmieniającymi 
się warunkami sedymentacji już po osadzeniu się 
anhydrytów. Nie jest nawet wykluczone, że działał 
on jeszcze w czwartorzędzie stale obniżając Przed
górze i podnosząc jego północny brzeg (W. Teisseyre 
1922, J. Samsonowicz 1952, R. Ney 1962). W rezul
tacie w dzisiejszym obrazie mamy w tej strefie 
swoistą interferencję facji, tektoniki i geomorfologii. 
Możemy przypuszczać, że dyslokacje ograniczające 

od północy wschodnią część brzegu Przedgórza za
początkowały w sensie tektonicznym jego przebudowę 
strukturalną. Także kompleks anhydrytów wyznaczył 
tę zmianę w kierunku uchwycenia chwilowej rów
nowagi sedymentacyjnej na granicy dwu po sobie 
następujących systemów strukturalno-paleogeogra
ficznych. 

IV. HETEROGENICZNY CHARAKTER STREFY 
POLUDNIOWEJ 

W• nawiązaniu do przedstawionego powyżej wniosku 
o ·· specjalnej roli sedymentacji ewaporatowej jako 
odpowiednika głównych zmian strukturalnych, spo
tykamy w południowej przykarpackiej strefie Przed
górza fakty świadczące jakby o dwojakich ten-

NWN 
Brołkf!Wice 1 Bratkawice 2 Wola Raniżowska 

:t--: _,?f=·~~' 
Cwożdziec 

O 2 ' ' 8 lO km 

Ryc . . 1. Przekrój geologiczny wyspy rzeszowskiej. 
1 : - prekambr, 2 - dolny dewon (oldred), 3 - środkowy 
i .górny dewon, 4 ~ dolny kar,bon, 5 - flisz, 6 - dolny tor

łOn z anhydrytami, 7 - górny torton 1 sarmat. 
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Fig. 1. GeoŻogical cross section of the Rzeszów . 
. island. . . _. 

l - Precambrian, 2 - Lower Devondan (Old Red), 3 - Mid
dle and Upper Devonian, · 4 - Lower Carlloniferous, 5 -
flysch, 6 - lower To.rtonian with anhyd.rites, 7 ~ upper 

Tonoman and sa.rmatian. 
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dencjach paleogeograficznych tego okresu wzajemnie 
się kompensujących. 

Z jednej strony od okolic Sędziszowa na E po Ja
rosław zarysowuje się obszar bezanhydrytowy o nie
znanym południowym ograniczeniu, gdzie utwory 
nadanhydrytowe transgredują na podłożu laramij
skim (rys. 1). Była to wyspa, dla której można by 
przyjąć nazwę wyspy rzeszowskiej w zbiorniku anhy
drytowym o płaskim szelfie. Natomiast na tym sa
mym równoleżniku w Kłaju, kompleks anhydrytowy 
centralnego obszaru Przedgórza, ciągle leżący na 
warstwach baranowskich grubieje ku południowi 
i w środek jego wchodzi sól kamienna. Widzimy tu 
więc już tendencję do obniżania strefy południowej 
i uzupełnianie się w tym kierunku sedymentacji che
micznej utworami pełniej salinarnymi. Obniżenie to 
musiało się zacząć wcześniej w rejonie Wojnicza, 
Bochni i Gdowa, gdzie utwory leżące bezpośrednio 
na podłożu podmioceńskim odpowiadają warstwom 
baranowskim o miąższości powiększonej do 1000 m (14). 

W całej południowej strefie, tak na obszarze wy
mienionej wyspy rzeszowskiej, jak i w rejonie Kłaja 
w okresie poanhydrytowym wystąpiło już zdecydo
wane obniżenie, gdyż kompleks nadanhydrytowy jest 
tu najgrubszy dla całego Przedgórza, wykazując w re
jonie wyspy rzeszowskiej miąższość do 2400 m, 
większą kilka a nawet kilkanaście razy od odpowied
nich odcinków profilowych strefy · północnej . 

Na przedstawionych tu faktach kończy się zwarta 
dokumentacja zmian regionalnych, związanych z kom
pleksem anhydrytowym. Bardziej ku południowi 
w tejże strefie przychodzi pas tektoniczny nasunię
tych mas fliszu karpackiego i ich bezpośredniego 
przedpola, w którym utwory mioceńskie s·ą od
korzenione i przesunięte ku północy. W pasie tym 
na wschodzie zanurza się głęboko pod masami fliszu 
karpackiego pogrzebana wyspa rzeszowska wraz 
z przykrywającymi ją masami mioceńskich serii 
nadanhydrytowych. Ku zachodowi, począwszy od 
okolic Dębicy na powierzchni i we wgłębnych pro
filach pojawiają się sole dolnotortońskie spiętrzone 
np. w Pogórskiej Woli (15, rys. 2) i nasunięte ku 
północy na miocen autochtoniczny serii nadanhydry
towej w Bochni i Wieliczce (4, 13). Te duże masy 
solne świadczą, iż w okres-ie regionalnej przebudowy 
strukturalnej Przedgórza w zachodniej części oma
wianej strefy znajdowały się najgłębsze partie basenu 
ewaporatowego. Jednocześnie razem z tym także 
i tu w uderzającej anaJogii ze strefą północną wy
stępują fakty mówiące o bliskości południowego 
brzegu zbiornika anhydrytowego, rzecz prosta dziś 
przesuniętego z południa wskutek ruchu mas fli
szowych. 

I tak w Bochni sole otulają wgłębny element fli
szowy wiążąc się z nim przez cienkie utw<>ry pod
solne (13). Tu zapewne widzimy dno basenu ewapo
ratowego utworzoneg<> przez flisz, które nie występo
wało głęboko przed sedymentacją salinarną, a obni
żało się w czasie nagromadzenia soli i w okresie 
posalinarnym. Natomiast w Wieliczce ostatnie obser
wacje K. Ciszewskiej i J. Poborskiego (4) wykazały 
występowanie w serii salinarnej brekcji sedymen
tacyjnej utworzonej z nieobtoczonych elementów 
fliszu tak, jakby ruchomy brzeg nasuwających się 
mas fliszowych ogranicza łtu pierwotnie basen solny 
od południa. W tym sensie te kopalne osuwiska fli
szowe tworzyłyby południowy odpowiednik północnej 
facji dolnego t<>rtonu, tzn. wapien-i ratyńskich i raf 
haliotisowych. 

Nie wszędzie jednak w omawianej strefie brzegu 
karpackiego .p<>łudni<>wy brzeg basenu miał tak 
"dynamiczny" charakter. Dalej bowiem ku wscho
dowi, od południka Żegociny aż po południk Jaro
sławia spotykamy utwory mniej więcej równowie
kowe anhydrytom i warstwom baranowskim leżące 
na fliszu karpackim, a sięgające nawet daleko 
w głąb, aż do przykrycia jednostki magurskiej 
w okolicy Nowego Sącza. Należy się spodziewać, że 
od południka żegociny ku wschodowi seria osadów 
pełniej salinarnych ma swoje przedłużenie pod 
nasunięciem fliszu. Być może więc, że na południe 
od głębokiego centrum basenu salinarnego powtórzyły 
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się w t!m sa!l,lym czasie, już na podłożu fliszowym, 
warunki zbhzone do paleogeografii centralnego 
obszaru Przedgórza. Miejscami nawet występowały 
w dolnym tortonie warunki zbliżone do strefy 
północnej o czym świadczą węgle Nowego Sącza 
i Grudny Dolnej (11). 

Z calości obrazu strefy południowej widać że 
paleogeografia południowego brzegu basenu ~io
ceńskiego Przedgórza jakkolwiek związana z rucho
mym brzegiem karpackim nie predysponowała jednak 
?t~orzenia się stref facjalnych ani tektonicznych 
scisle równoległych do brzegu Karpackiego na całej 
jego dług<>ści. Tektonika nasuniętych mas karpackich 
interferuje z facjami utw<>rów mioceńskich w jeszcze 
bardziej sk<>mplik<>wanej f<>rmie niż robią to dys
lokacje strefy północnej. Przy tym jako główny 
moment występuje tu rozerwanie ciągłości sedymen
tacyjnej w stosunku do obszaru centralnego. 

V. WSPOLDZIALANIE PALEOGEOGRAFII BASENU 
EWAPORATOWEGO Z POLARAMIJSKĄ PRZEBUDOWĄ 

POLUDNIOWEJ POLSKI 

Z przedstawionych powyżej faktów i wniosków 
wynika zdaniem autorki, że d<>lnotortoński zbiornik 
anh~drytowy posiadał analogiczne cechy paleogeo
graficzne i geochemiczne, jak szereg innych typów 
basenów ewaporatowych w geologicznej hi,ttorii 
Europy, przynajmniej od cechsztynu począwszy. 
Wystąpiło tu mianowicie na południu najgłębsze 
centrum o pełnej salinamości z sedymentacją chlor
~ów. W stronę ob.s.zarów płytszych, osadzały się 
siarczany. Jeszcze bhzej brzegu tworzyły się węglany 
a razem z nimi rafy organogeniczne. ' 

Natomiast wyodrębnienie obszaru anhydrytowego, 
tak w paleogeografii jak i dzisiejszej strukturze 
nastąpił<> w wyniku współdziałania z sedymentacją 
anhydryt<>wą trzech czynników. 
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Ryc. 2. Przekrój geologiczny przez brzeg Karpat 
w okolicy ·Tarnowa. 

l - podloże mezozO'I.czne, REGION INOCERAMOWY: 2 -
kreda l.noceramowa, 3 - lupki pstre, 4 - lUJPki menilitowe; 
6 - region śląski, 7 - dolny torton - seria podsalina.rna, 
8 - dolny· torton - . seria salinarna, 9 - górny torton 
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Fig. 2. Geological cross section through the Carpa-
thian margin area in the vicinity of Tarnów. 

l - Mesozoic Substratum, 2 - INOCERAMIAN REGION: 
2 - inoceramian cha!Jk, 3 - variegated shales, 4 - men1li·te 
shales, 6 - S1lesian region, 7 - !ower Tortonian - subsau
nary series, 8 - !ower Tortontan - salinary series, 9 -

u·pper Tortoman and sarmat1an. 

Pierwszym z nich była polaramijska paleomorfo
logia stwarzająca cokół podniesi<>ny w miejscu dzi
siejszego centralnego <>bszaru Przedgórza. 
Następnie <>degrał tu rolę charakterystyczny mo

ment względnego spokoju tekt<>niczneg<>. Przypadł 
on na fazę sedymentacji ewaporat<>wej i stworzył 
możliwość powstania szerokiej płyty anhydryt<>wej. 

Wreszcie obszar ten wyodrębnił się w dzisiejszej 
regi<>nalnej strukturze jako centrum Przedgórza 
o względnie spokojnej tektonice i o serii osadów 
mioceńskich ocalałych przed denudacją. · Przeciwień
stwem jeg<> jest mocno tekt<>nicznie zaburzona 
i słabo rozpoznana południowa strefa o zaawans<>wa
nej denudacji. 
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SUMMARY 

In the light of .strongly developing reconaissance 
of the piedmont area, carried on by means of geo
physical surveys and drillings, the Miocene deposits, 
particularly the anhydrites proved to be a very good 
index of fundamental structural changes, to which 
the piedmont area was subject during the ·Later phase 
o f the Alpine orogeny. 

Due to the extension and characters of the saUne 
formations the piedmont area may be subdivided 
into three 'zones: central zone stretching between the 
forks of both Vistuła and San rivers, southern near
-Carpathian zone and northem zone. The central 
zone is characteristic of an uniform profile of the 
lower and upper Tortonian and Sarmattan deposits. 
The near-Carpathian southern zone, stretching from 
Wieliczka, through Bochnia as far as Wola Pogórska, 
is characterized by a more complete development 
of the s·aline formations, the prolongation of which 
should be expected beneath the Carpathians, as well 
as by its greater degree of disturbance. From Sę
dziszów to Jarosław, the zone 1acks the ·saline for
mations and therefore this area is named the Rzeszów 
island. From the Żegociny meridian, up to the Ja
rosław meridian, there are lmown formations of the 
same age as that of the anhydrites and Baranów 
beds, resting on ·the Carpathian fiysch. 

In the northern zone of the area in question, the 
anhydrites wedge out on dislocations and pass into 
the Ratyń limestones and the organogenic-detrital 
marginal facies. 

PE3IOME 

B npol.lecce 6biCTpo nocTynaroll.lero rny6mmoro H3Y
ąemul npe~ropbH KapnaT, OCYII.leCTBnHeMoro npH no
MOII.lH reo<i>H3H'l:ecKHX H 6ypOBbiX pa60T, MHOl.leHOBbie 
nopo~bl H oco6eHHo aHr~HTbi oKa3anHcb npeKpac
HbiM noKa3aTeneM CTpyKTypHbiX H3MeHeHH~, KaKHM 
no~Bepranocb npe~ropbe B KOHe'l:HY!O <Pa3y anbDH~
cKoro oporeHe3a. 

no pacnpocTpaHeHH!O H xapaKTepy conHHbiX o6pa-
3oBaHH~ npe~ropbe MOlKRO no~pa3~enHTb Ha TPH 30-
Hbi: l.leHTpanbHbW yąaCTOK, pacnonolKeHHbW B pa3-
BHnKe BHCnbi H CaHa, . !OlKHY!O npHKapnaTCKY!O 30Hy 
H CeBepHyro 30Hy. IJ;eHTPanbHaH 30Ha xapaKTepH3yeT
CH O~łJoo6pa3HbiM npo<i>HneM HHlKHe-, BepxHeTOPTOH
CKHX H capMaTCKHX o6pa30BaHH~. lOlKHO~ 30He, Ha
'iHHaH c Bemf'IKH H BoxHH no MeCTHOCTb BonH-no
rypcKa, CBO~CTBeHHo 6onee nonHoe pa3BHTHe cone
HOCHbiX o6pa30BaHH~, pacnpOCTpaHH!Oil.lHXCH, KaK 
npe~nonaraeTcH, ~anbwe no~ KapnaTai'>łH; 3Ta 30Ha 
TaKlKe CHnbHee HapyweHa. Ha yąaCTKe Me~y MeCT
HOCTHMH C3~3HWYB H flpocnaB B 3TO~ 30He OTCYT
CTBY!OT coneHOCHbie o6pa30BaHHH, B CBH3H C ąeM 3TO
MY pa~OHY npHCBOeHO Ha3BaHHe 2KeWOBCKOrO OCT
poBa. OT MepH~HaHa 2KeroqHHa no MepH~HaH flpoc
naB pacnpocTpaHH!OTCH nopo~bi o~HOB03pacTHbie 

C aHrH~pHTaMH H 6apaHOBCKHMH CnOHMH H 3aneraro-
. ll.lHe Ha KapnaTCKOM <PnHwe. 

B ceBepHO~ 30He OnHCbiBaeMO~ TeppHTOpHH aHrH
~pHTbi BbiKnHHHBa!OTCH no nHHHHM ~HCnOKal.lH~ H ne
peXO~HT B paTbiHCKHe H3BeCTHHKH H opraHoreHHO
-~eTpHTOBY!O 6eperoBy!O <i>Sl.lH!O. 
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